

Hà Nội, ngày 28 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Nhà nước giai đoạn 2017-2020

Thực hiện Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 27/KH-HĐTĐKT ngày 29/8/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, Thanh tra Chính phủ phát động phong trào thi đua giai đoạn 2017-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát động phong trào thi đua trong toàn Ngành thanh tra về chủ đề “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” giai đoạn 2007 - 2020.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, nhiệm vụ của cá nhân đề ra chương trình, kế hoạch thi đua cho phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2017-2020 với nội dung như sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ về công tác thi đua khen thưởng. Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Thanh tra về Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 27/KH-HĐTĐKT ngày 29/8/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”.

2. Gắn phong trào thi đua với mục tiêu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành. Trong đó, bên cạnh việc thực hiện nhiệm vụ theo chương trình công tác đã được phê duyệt, Thanh tra các bộ, ngành, địa phương và các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ chú trọng những điểm sau:

- Về công tác thanh tra, kiểm tra: triển khai thanh tra các chương trình, dự án, mục tiêu về xây dựng nông thôn mới, xóa đói, giảm nghèo... có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có chức năng thanh tra, kiểm tra để tránh chồng chéo trong hoạt động; tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về thời gian, thời hạn thanh tra; kiến nghị chấn chỉnh kịp thời công tác quản lý, tài chính... tạo điều kiện thuận lợi cho Doanh nghiệp hội nhập và phát triển.

- Về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị; Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012 về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các quyết định hành chính về đất đai... trong đó chú trọng phối hợp với các tổ chức xã hội như Hội Nông dân để giải quyết các khiếu nại liên quan đến nông nghiệp, nông thôn.

- Tích cực tham gia vào các phong trào, các cuộc vận động do Trung ương, bộ ngành, địa phương phát động để ủng hộ người nghèo, đồng bào vùng sâu, vùng xa; ủng hộ đồng bào nơi gặp thiên tai; các gia đình chính sách...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Chính phủ sẽ lồng ghép nội dung thi đua này trong các Phong trào phát động thi đua đối hàng năm với toàn ngành Thanh tra và coi đây là một trong những chỉ tiêu để chấm điểm thi đua, bình xét khen thưởng.

2. Căn cứ kế hoạch, Cụm trưởng, Khối trưởng các cụm, khối thi đua; Chánh Thanh tra các bộ, ngành, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thủ trưởng các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua và triển khai thực hiện theo đúng quy định của Thanh tra Chính phủ.

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Thanh tra có trách nhiệm giúp Tổng Thanh tra xây dựng tiêu chí, thang điểm thi đua cho từng mục tiêu thi đua; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Cụm, Khối thi đua; các đơn vị trong ngành triển khai tổ chức phong trào thi đua; sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, bình xét khen thưởng theo quy định. /

Nơi nhận: *hduan*

- Ban TĐKT Trung ương (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ;
- Thanh tra bộ, ngành, tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Cục, Vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ;
- Trung tâm Thông tin (để đăng);
- Lưu: VT, TCCB (TĐKT).

**KT. TỔNG THANH TRA
PHÓ TỔNG THANH TRA**



Đặng Công Huân